*diuinis alim conditas fuisse: eas mox caelesti virtum & gigni
& gubernari, quae eadem plene est diuina.*

Cap. X.

EYDOXVS.

HIS ergo misis, è caelestibus in hæc inferiora & caduca delapsi, quod alterum erat consideremus, vt mundi conditor Deus diuinitatis suæ semina in serpes & animalia quæq; insper- sit, quibus continua maneret procreatio. De- us, inquit Aristoteles, per omnes naturas suis seminibus in plantas, in animalia, siue species, siue genera specietes, est diu- sus. Itaque in omnium semine Aristotelis sententiâ, diuina virtus inest, cuius vi emergunt vniuersa.

-Deum namq; ire per omnes

Terrasq; tractusq; maris, calumq;ne profundum.

Hinc pecudes, armenta, viros, genus omne ferarum,

Quenque sibi tenuis nascentem arcessere vitas.

Vt autem Deus vnicuique ortus & vitæ, ita etiam conseruationis est author. Rebus, inquit, omnibus ex Deo sua vita & status ipse dependet, alijs clarius alijs obscurius. Conuenit enim optima ratione vt qui vita est sempiterna, cæteris caducis sit vitæ statûsq; causa. Si plura volentis & apertius, dicam quæ scripta sunt in libro de mundo: Vetus sermo est, à maioribusque proditus inter omnes homines, vniuersa tû ex Deo tum per Deum constituta fuisse atque coagmentata, nullâmq; naturam, satis instructam ad salutem esse posse, quæ citra Dei præsidium, suæ ipsa demum tutelæ permissa sit. Quocirca veterum nonnulli consueque prouecti sunt, vt hæc omnia dicerent Deorum esse plena: etenim cunctorum quæ rerum natura complectitur, conseruator est Deus. Hæc in summam sic comprehendit Aristoteles: Deus rerum omnium principum & finem & medium tenet. Et Theophrastus: Diuinum est rerum principium per quod & sunt & permanet vniuersa. B. Plato etiam quamuis minus expressè, vires tamen diuinas rebus quibusque caducis datas in ortu, cômemorat in Ti

maxo, quibus genus suum propagarent. Easdem verò in vni-
 uersam perpetuam præsentis Dei numine conseruari at-
 que gubernari, nec minus caducarum rerum quàm celestium
 curam illum habere. Deus qui sapientissimus est, quiq̃ue
 5 res & curare potest & vult, magna scilicet curabit solùm,
 parua autem quorum est cura facilior, per ignauiam aut iner-
 tiam negliget? Frustra profectò quicquam conderet, quod
 non posset idem conseruare. *Pbi.* In his quidem, maximè ve-
 10 rò in Aristotelicis, audire mihi videor Mosè, qui innume-
 ris antè seculis conditi mundi historiam persecutus, *Aeternum Deum*
 condito cœlo omniq̃ue ornatus genere instru-
 cto, aut vim illi naturalem impartisse, quæ nobis in signa ef-
 fect & tempora. Deinde animantium omni genere mundum
 iam genitum implessè, quorum quidem mortalium ne con-
 15 tinuatio ac genus aliquando intercederet, illi rei pro sua sapi-
 entia prospicientem, seminibus eorum vim diuinam indi-
 disse, qua se in omne æuam gignendo propagarent. Quo-
 modo? Herbam virentem aut pomiferum lignum è terra
 proferens Deus, simul & fructum & semen pro suo quod-
 20 que genere ferre iussit, ad tuendam suam cuiusque speciem.
 Marinis cetis atque vniuerso piscium generi, aubus, quadru-
 pedibus, homini denique ipsi imperauit vt sua quodque ge-
 neris multiplicatione mundum implerent. Ita summus ille
 rerum opifex dum singula conderet, verbo & spiritu oris sui,
 25 simul illis vires inspirauit procreatrices, quibus fieret admi-
 rabilis rerum series & continuatio. Deum porrò quæcunq̃ue
 genita sunt omnia conseruare, sacre testantur literæ, in qui-
 bus sparsim Deus rerum omnium lex & vita nominatur,
 quale quod à Paulo dictum est: Deum qui vitam & omnia
 30 det omnibus, non longè abesse ab vnoquoque nostrum, in
 ipso nos viuere, nos moueri, nos esse. Nihil enim est, inquit
 Dionysius, in substantijs quod ipseus omnipotentis diuina
 virtus non tuteatur atque contineat. Stabilem hanc rerum
 conseruationem sic plenius expressit: Quæcunq̃ue sunt, om-
 35 nia eadem ratione, & vt essent, & vt bene essent acceperunt.
 Suntq̃ue & bene sunt, ab eo qui antè est, vt sint & vt bene
 sint consequuta. Nam in ipso sunt & bene sunt, & quum ex
 ipso inuicem acceperint, in ipso seruantur atque in ipsum

*Genes. i.**1. Cor. 15.**Lib. de diuina
nomine.*

et

et

et

et

et

et

I finiun-

10 finiuntur. Hoc et Theodoritus pulchrè dixit: Gubernator qui
 11 dem est naturæ, creator eius, nec quam ipse fecit nauiculâ de-
 12 stituit. *Ex.* Hactenus ergo cõsentit omnes, & cœlũ & omnia
 quæcunq; mûdus hic inferior caduca fragiliaq; cõtinet, olim
 proximè à Deo fuisse procreata: à Deo vires ortu acceperunt
 retinentq; diuinas, quibus tũ se cõseruēt, tũ sui generis pro-
 pagationi incumbant. Hac ratione veteres dixerunt, Deum
 per omnes naturas esse diuifum, & Deorũ plena esse omnia,
 quod vis illa diuinitis accepta in omnibus permaneat, sed ali-
 ter in cœlo, aliter in caducis rebus: in his liquidè velut in stir-
 16 pibus et animãtibus obscurior ad sui dũtaxat similis, in cœlo
 præstãtior ad rerum omniũ procreationē. Quocirca cœlum
 nullo semine multas profert, tũ animantes tum stirpes: at se-
 men nihil quicquã sine cœlo generat. Semen gignēdis rebus
 materiã cõcinnè dũtaxat & cõueniēter apparat & instruit,
 17 cœlum in apparatã illã speciē summamq; perfectionē im-
 mittit vitamque suscitât in omnibus. Quod autem eiusmodi
 præstantissimæ cœli vires proximè fluxerint à Deo, idcirco
 verè diuinas esse profitemur: neque pfectò aliud cœleste quã
 diuinum esse, eaq; nomina Hippocrati, Aristoteli, Platoni,
 20 Vergilio idem protius designare. Quæ Deus olim proprijs
 operibus inchoauit, eadem nunc quasi seruiatus cœlo tanquã
 administ'ro continuanda credidit. Et quæcunq; e naturæ legi-
 bus existere dicimus, eadē primũ processerunt à Deo: quicertè
 nũc admòdũ pauca proximè, nec cœlo, nec natura, nec se-
 25 mine interueniēte ingenerat, sed conditis naturæ legibus om-
 nis per cœlum administ'rat. Quæ autè id ratione efficiat, pul-
 chrè Aristoteles ex èplo declarat libro de mundo: Quapro-
 pter (inquit) si è dignitate, regis haudquaquam esset Xerxem
 30 functione propria administrare omnia, & absolueret quæ-
 31 cunq; facta cuperet, ipsisq; operibus faciendis præsentem
 32 interesse, longè id nimirum minus deo conuenit. Quare au-
 33 gustus id decētiusq; existimandũ est, Deũ summo in loco ita
 34 esse collocatũ, numinis vt tamè eius vis, per vniuersum mũ-
 35 dũ pertinens, tũ solè lunãq; moueat, tũ cœlũ omne circũagat
 simulq; causã præbeat eorũ quæ in terra sunt salutis atque
 incolumitatis. Et paulò post: Hoc igitur modo natura diuina
 36 ab vno eodèq; simplici motu primi corporis vim suam im-
 37 mittit in ea quæ sunt primo cõtinētia, ab illisq; subinde in ea
 quæ

quæ longius atq; longius absunt, quoad permeauerit vniuer-
 sa. Quippe alterū ab altero motum, rursus ipsū quoq; aliud
 mouet cū mundo; quū vnūquodq; interim agat cōuenienter
 cōstructioni suæ, nec tamen omnibus eadē sit via, sed diuersa,
 5 nōnullis etiā contraria. Quod verò (mox inquit) in hisce re-
 bus agitur, magni operē simile est ijs, quæ belli tempore inter
 homines factitantur. Namq; statim vt classicum exaudiri in-
 exercitu cœptū est, alios ipse videas scuta sibi aptātes, lorica
 alios inducētes, alios ocreas vel galeā sumere, vel balteo se cin-
 10 gere festinatēs. Rursū alios qui frenatos equos admittant,
 alios qui currus conscendant, qui demq; tessērā per explicatā
 aciē prodant. Tum manipuli ductor ad manipulum, cēturio
 excurrit ad centuriam, postremō equites ad cōtinu, velites ad
 stationē quisque suā festinant: Cū interim sub vno ductore
 15 omnia moueantur, qui imperia & ipse significāda accepit ab
 eo apud quem summa est imperij. Eodē nos & ipsos modo cē-
 sere conuenit de vniuerso: Quia enim ab vna vi impultrice
 ciēantur omnia, sit vniue quod cuique commodū est & con-
 ueniēs. Hæc igitur ratio est qua persuasus Aristoteles censet,
 20 Dei maximi vim ē cœlis per omnia diffusa. Quo autē dila-
 cidius sit qua ratione diuinæ cœlestēque vires ad rerū omniū
 procreatiōē & cōseruationem huc defluant, iuuat ea de re
 Aristotelis sententiā epilogo concludere: Deus sempiternus,
 immensus, incorporeus, indiuiduus, nō in mundo corporeo,
 25 sed supra hūc in excelsō habitās domicilio, immutabilis qui-
 dē qui sit, nulli affectiōni subiectus, habetque ex seipso vitā
 optimam & sempiternā, non præter rationē rerū principium
 flaciat, omnī primū omnia mouēs, à quo sit rerū omniū
 ortus, omniū vitæ & cōseruatiō. Quæcumq; mētes infinitatē
 30 illā supra extimā cœli conuersionē incolūt, in Deo vitā agūt,
 quæ tota est illius contēplatiō. Deus porrò cœlos et mundum
 procreās, singulis singulis diuinitatis suæ seminib' cōspersit,
 quæ pprias vires infereēt easq; naturales, ad naturalē omniū
 mortalīū administratiōnē et cōseruationē cōparatas. Is demū
 35 stirpes et aīantia pcreās, vitib' diuinis insigniuit, et suis quæq;
 seminib' fecūdis impleuit, quorū cōtinuatione perpetua so-
 bole se se ppagarēt. Quæcumq; olim Deus tū in cœlis, tū in ter-
 ris pgeniuit, omnia vnus tuetur atq; regit, cœlestia quidē p se
 et proximē, animātia verò stirpes aliæq; mortalia cœlorū ope